<sup>2</sup> Vgl. Javellus, Polit. VII. Tract. V.: . . . dicit Aristoteles, quod sicut in entibus naturalibus multa sunt quae non sunt partes, sed potius ut organa deservientia ad aliquam utilitatem, sicut in animali sunt cornua et ungues et dentes et pili, sic et in civitate, quae ratione humana instituitur, multi sunt inhabitantes necessarii ad commoditatem civium, ut declarabimus, quos tamen non expedit esse de corpore civitatis, nec participare in republica. Praeterea, ea, quorum unum est gratia alterius, non sunt partes unius, sed potius possessio eius, sed multa sunt in civitate, quorum unum est gratia alterius, sicut jumenta et servi, qui sunt possessio civium: ergo constat, quod multa sunt necessaria civitati, quae non sunt eius partes: nam civitas est communitas ex pluribus et similibus composita gratia per se sufficientis et optimae vitae.

in gleichem oder in ungleichem Verhältnis, mehr oder weniger. Das aber, was zu dem  $\xi\nu$ , der Einheit, nur in dem Verhältnis eines Mittels steht, ist kein Teil des Ganzen; z. B. wenn ein Haus von einem Baumeister gebaut wird, so ist zwar letzterer die bewirkende Ursache für das Haus, ohne welche das Haus nicht entstehen könnte, aber doch keineswegs ein Teil des Hauses, weil zwischen Ursache und Wirkung nichts gemeinsam ist, was ein und dasselbe in beiden wäre. Sind nämlich jene Momente eines Ganzen so beschaffen, daß das eine nur Mittel zum anderen, nämlich zum Zwecke ist, so ist das Mittel nicht Teil des Ganzen; denn beide haben keine Form in ein und demselben Sinne gemeinsam. Vielmehr bedient sich das Eine des Anderen, welches dabei gebraucht wird; der Zweck wirkt nämlich, weil er die Thätigkeit des Mittels bestimmt (determiniert) und ihm dadurch eine Kraft gibt, während das Mittel sich gebrauchen läßt und diese Bestimmung aufnimmt, sich also in dieser Beziehung passiv verhält.<sup>1</sup>

Danach ist klar, daß die einzelnen Glieder jeder *koinonía* nicht in dem Verhältnis von Mittel und Zweck ( $\tau\acute{o}\ \mu\acute{\epsilon}\nu\ \tau\acute{o}\ \upsilon\tau\acute{o}\ \upsilon\tau\acute{o}\ \xi\nu\ \epsilon\nu\epsilon\chi\epsilon\nu\ \tau\acute{o}\ \delta\prime\ \omicron\upsilon\ \xi\nu\epsilon\chi\epsilon\nu$ ) stehen dürfen; denn sie sollen ja, um Glieder zu sein, an dem  $\xi\nu$  der *koinonía* teilnehmen, während diese Teilnahme dem Instrument abgesprochen werden muß, weil dieses Mittel zum Zweck ist.

Mit der größten Klarheit behandelt Thomas Aq. diese Stelle in der lectio VI. des Kommentars zu VII. Polit.: In his autem quae fiunt et constant natura, non omnia quae requiruntur ad consistentiam ipsorum sunt partes illorum: sed quaedam sunt sicut materia, quaedam autem ad ornatum, et quaedam ad alia; sicut in animali alimentum et humores non sunt partes in actu, sed sicut materia; pili autem ad ornatum sunt, seu ad protectionem, sudores autem sicut decidentia a natura. Ergo manifestum est, quod neque civitatis, neque communicationis alterius cuiuscumque ex pluribus, ex quibus fit aliquod unum ratione, omnia dicenda sunt partes, sine quibus non existunt. . . . Omnium partium per se alicuius totius est aliquod unum commune, per quod determinantur et sunt, et haec est forma totius. Et ad hoc attingunt omnes sive aequaliter sive inaequaliter per transmutationem factam ad illud ex aliqua materia; sive illa sit alimentum, sicut in animalibus et plantis, sive multitudo hominum in regione, sive in civitate, vel aliquid aliud, sicut in quibuscumque aliis. Quando vero aliqua plura sic se habent, quod